



PROPOSTA DE PREÇOS

TAUÁ-CEARÁ, 29 DE MAIO DE 2023

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREZADOS SENHORES,

APRESENTAMOS A VOSSAS SENHORIAS NOSSA PROPOSTA DE PREÇOS, CONFORME PLANILHA ABAIXO, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.04.24.2-PE, CUJO OBJETO É O REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IRAPUAN PINHEIRO/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA, PARTE INTEGRANTE DO PROCESSO.

NESTA OPORTUNIDADE, TEMOS A DECLARAR, SOB AS PENAS DA LEI, QUE TOMAMOS PLENO CONHECIMENTO DO OBJETO DESTA LICITAÇÃO; QUE NÃO POSSUÍMOS NENHUM FATO IMPEDITIVO PARA PARTICIPAÇÃO DESTA CERTAME E QUE NOS SUBMETEMOS A TODAS AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES PREVISTAS NESTE EDITAL.

LOTE II						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VR UNIT	VALOR TOTAL
1	LOCAÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO RETROESCAVADEIRA COM TRACÇÃO 4X4 E POTÊNCIA DE 91 HP OU SUPERIOR, COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA, DE INTERESSE DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO/CE.	NEW HOLLAND B95B 4X4	HORA	1700	R\$ 136,58	R\$ 232.186,00

Handwritten signature or mark



2	LOCAÇÃO DE DOIS VEÍCULOS TIPO TRATOR AGRÍCOLA 4X4 POTÊNCIA MÍNIMA 100 CAVALOS, COM LÂMINA E MADAL TAMANHO 30, COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE, OPERADOR E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO.	Massey Ferguson 4292HD 4X4	HORA	900	R\$ 265,32	R\$ 238.788,00
VALOR TOTAL DO LOTE II R\$ 470.974,00 (QUATROCENTOS E SETENTA MIL, NOVECENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS)						R\$ 470.974,00

VALOR TOTAL DO LOTE II R\$ 470.974,00 (QUATROCENTOS E SETENTA MIL, NOVECENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS)

A PROPONENTE DECLARA CONHECER OS TERMOS DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO QUE REGE A PRESENTE LICITAÇÃO.

O PREÇO PROPOSTO ACIMA CONTEMPLA TODAS AS DESPESAS NECESSÁRIAS AO PLENO FORNECIMENTO DO(S) ITEM(N)S DESCRITOS ACIMA, TAIS COMO OS SERVIÇOS DE ENTREGA, ENCARGOS (OBRIGAÇÕES SOCIAIS, IMPOSTOS, TAXAS, ETC.).

IPN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

RUA JOAQUIM FERREIRA DOS REIS, Nº 09, TAUAZINHO, TAUÁ-CEARÁ

CNPJ Nº 17.895.167/0001-60

ipnconstrucoes1@gmail.com

CAIXA ECONOMICA FEDERAL CONTA 566-7 AGÊNCIA 3443 OPERAÇÃO 003

IVO PINHEIRO DO NASCIMENTO REPRESENTANTE DA EMPRESA:

CPF Nº: 002.168.123-70

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESENTA) DIAS.

IVO PINHEIRO DO NASCIMENTO
IPN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME
CNPJ Nº 17.895.167/0001-60

IPN - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME

CNPJ 17.895.167/0001-60

Rua Joaquim Ferreira dos Reis, 09 - (88) 98228.3793 - Tauazinho - Tauá-CE

ipnconstrucoes1@gmail.com



COMPOSIÇÕES

LOCAÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO RETROESCAVADEIRA COM TRACÇÃO 4X4 E POTÊNCIA DE 91 HP OU SUPERIOR, COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA, DE INTERESSE DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE DEP. IRAPUAN PIENHEIRO/CE.	NEW HOLLAND B95B 4X4
Custo Fixo	
1.1. Depreciação	R\$ 27,32
1.2. Remuneração de capital	R\$ 13,66
1.3. Seguro	R\$ 6,15
1.4. Seguro Total	R\$ 3,41
1.5. Mão de Serviço	R\$ -
1.6. Encargos Sociais	R\$ -
1.7. Outros	R\$ 6,83
Total do Custo Fixo	R\$ 67,37
Custo Variavel	
2.1. Manutenção preventiva (peças, mão de serviços, etc.)	R\$ 21,85
2.2. Pneus, câmaras de ar e recapagens	R\$ 7,51
2.3. Combustível	R\$ -
2.4. Lubrificantes	R\$ 9,01
2.5. Lavagens	R\$ 0,55
2.6. Outros	R\$ 1,23
Total do Custo Variavel	R\$ 40,15
Despesas Indiretas	
3.1. Despesas Administrativas	R\$ 5,19
3.2. Outras	R\$ 3,82
Total das Despesas Indiretas	R\$ 9,01
Lucro	
4.1. Lucro	R\$ 30,05
Total do Lucro	R\$ 30,05
Total Unitario da Hora (Custo Fixo + Custo Variavel + Despesas Indiretas + Lucro)	R\$ 136,58

IPN – CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – ME

CNPJ 17.895.167/0001-60

Rua Joaquim Ferreira dos Reis, 09 - (88) 98228.3793 - Tauazinho – Tauá-CE

ipnconstrucoes1@gmail.com



LOCAÇÃO DE DOIS VEÍCULOS TIPO TRATOR AGRÍCOLA 4X4 POTENCIA MINIMA 100 CAVALOS, COM LAMINA E MADAL TAMANHO 30, COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE, OPRADOR E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO.	Massey Ferguson 4292HD 4X4
Custo Fixo	
1.1. Depreciação	R\$ 53,07
1.2. Remuneração de capital	R\$ 26,53
1.3. Seguro	R\$ 11,94
1.4. Seguro Total	R\$ 6,63
1.5. Mão de Serviço	R\$ -
1.6. Encargos Sociais	R\$ -
1.7. Outros	R\$ 13,27
Total do Custo Fixo	R\$ 111,44
Custo Variavel	
2.1. Manutenção preventiva (peças, mão de serviços, etc.)	R\$ 42,45
2.2. Pneus, câmaras de ar e recapagens	R\$ 14,59
2.3. Combustível	R\$ -
2.4. Lubrificantes	R\$ 17,51
2.5. Lavagens	R\$ 1,06
2.6. Outros	R\$ 2,39
Total do Custo Variavel	R\$ 78,00
Despesas Indiretas	
3.1. Despesas Administrativas	R\$ 10,08
3.2. Outras	R\$ 7,43
Total das Despesas Indiretas	R\$ 17,51
Lucro	
4.1. Lucro	R\$ 58,37
Total do Lucro	R\$ 58,37
Total Unitario da Hora (Custo Fixo + Custo Variavel + Despesas Indiretas + Lucro)	R\$ 265,32

TAUÁ-CEARÁ, 29 DE MAIO DE 2023

Ivo Pinheiro do Nascimento
 IVO PINHEIRO DO NASCIMENTO
 IPN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME
 CNPJ Nº 17.895.167/0001-60

IPN – CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – ME
 CNPJ 17.895.167/0001-60
 Rua Joaquim Ferreira dos Reis, 09 - (88) 98228.3793 - Tauazinho – Tauá-CE
 Ipnconstrucoes1@gmail.com

AO PREGOIERO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEP. IRAPUAN PINHEIRO-CE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.04.24.2

Prezados Senhores,

Apresentamos a Vossas Senhorias nossa proposta de preços, conforme planilha abaixo, referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.04.24.2-PE, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER A NECESSIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE IRAPUAN PINHEIRO/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I, conforme especificações do Termo de Referência, parte integrante do processo.

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento do objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

LOTE	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID	QTDE	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	1	LOCAÇÃO DE UM VEÍCULO TIPO CAMINHÃO BASCULANTE COM POTÊNCIA DE 15.180, COM CAPACIDADE DE 12M³, COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATADA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES.	SCANIA	HORA	800	R\$ 88,01	R\$ 70.408,00
1	2	LOCAÇÃO DE MOTONIVELADORA POTENCIA MINIMA (CHP) 125H, COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES.	NEW HOLLAND	HORA	800	R\$ 163,87	R\$ 131.096,00
1	3	LOCAÇÃO DE TRATOR DE ESTEIRA COM LAMINA E ESCALIFICADOR POTENCIA MINIMA (CHP) 140HP COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES.	NEW HOLLAND	HORA	800	R\$ 161,74	R\$ 129.392,00
VALOR TOTAL DO SERVIÇO: TREZENTOS E TRINTA MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS							R\$ 330.896,00

A proponente declara conhecer os termos do instrumento convocatório que rege a presente licitação.
O preço proposto acima contempla todas as despesas necessárias ao pleno fornecimento do sistema(ns) descritos acima, tais como os serviços de entrega, encargos (obrigações sociais, impostos, taxas, etc.).

PROPONENTE: MULTISERVICE CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA

CNPJ N°: 40.212.031/0001-20

REPRESENTANTE DA EMPRESA: Eline Barros Moreira

CPF N°: 000.691.453-50

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

Fortaleza, 07 de junho de 2023.

Documento assinado digitalmente
gov.br ELINE BARROS MOREIRA
Data: 07/06/2023 11:32:51-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

MULTISERVICE CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA
CNPJ 40.212.031/0001-20
Eline Barros Moreira
000.691.453-50

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM MOTORISTA APRESENTAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DE PREÇO DE 01 VEÍCULO					
VEÍCULO	CAMINHÃO BASCULANTE				
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS - CUSTO FIXO					
DEPRECIÇÃO VEÍCULO NOVO					
VEÍCULO	PREÇO DO VEÍCULO NOVO	VALOR DEPRECIÇÃO (1 ANO)	EM MESES	VALOR DEPRECIÇÃO MENSAL	TOTAL MENSAL (R\$)
CAMINHÃO BASCULANTE	R\$ 200.000,00	R\$ 40.000,00	12	R\$ 3.333,33	R\$ 3.333,33

EMPLACAMENTO - Ano de 2022.					
DPVAT - Ano de 2022.					R\$ 149,12
IPVA - VALOR VENAL DO VEÍCULO - (tabela de 2022 sefaz) 2,0%					R\$ 16,21
VALOR TOTAL LICENCIAMENTO					R\$ 4.000,00
VALOR TOTAL LICENCIAMENTO					R\$ 4.165,33
VEÍCULO	EMPLACAMENTO	DPVAT (R\$/MÊS)	IPVA (R\$/MÊS)	TOTAL MENSAL (R\$)	
CAMINHÃO BASCULANTE	R\$ 12,43	R\$ 1,35	R\$ 333,33	R\$	347,11

SEGURO VEICULAR				
VEÍCULO	VALOR ANUAL (R\$)	MESES	TOTAL MENSAL (R\$)	
CAMINHÃO BASCULANTE	R\$ 4.000,00	12	R\$	333,33

SISTEMA DE MONITORAMENTO DA FROTA (SMF)	
VEÍCULO	VALOR MENSAL (R\$)
CAMINHÃO BASCULANTE	R\$ 100,00

APOIO OPERACIONAL DA FROTA - VALORES, DEPRECIÇÃO, EEMPLACAMENTO E SEGURO	
VEÍCULO	SUBTOTAL (Deprec. + Emplac. + Seguro)
CAMINHÃO BASCULANTE	R\$ 4.113,78

LAVAGEM			
VEÍCULO	CUSTO UNIT. DA LAVAGEM	FREQUÊNCIA MENSAL	VALOR MENSAL (R\$)
CAMINHÃO BASCULANTE	R\$ 120,00	4	R\$ 480,00

RESUMO DOS CUSTOS MENSIS FIXOS - VEÍCULO	
VEÍCULO	CUSTO TOTAL (R\$)
CAMINHÃO BASCULANTE	R\$ 4.593,78

LOCAÇÃO DE VEÍCULOS - CUSTO VARIÁVEL				
MANUTENÇÃO - CUSTO PARA CADA 10.000km RODADOS				
VEÍCULO	Pa - PREÇO DO VEÍCULO NOVO	FATOR	1%	10000
CAMINHÃO BASCULANTE	R\$ 200.000,00	0,000001	R\$	0,20000

PNEUS E SERVIÇOS (TROCA, ALINHAMENTO E BALANÇAMENTO - CUSTO PARA CADA 40.000km RODADOS - UTILIZAÇÃO DE 4 PNEUS					
VEÍCULO	VALOR UNITÁRIO DE AQUISIÇÃO	VALOR PNEU MENSAL	PERÍODO DE UTILIZAÇÃO MENSAL	VALOR MENSAL (R\$)	CUSTO FINAL
CAMINHÃO BASCULANTE	R\$ 1.650,00	R\$ 6.600,00	R\$ 150,00	R\$ 6.750,00	R\$ 0,16875

ÓLEOS E LUBRIFICANTES - ÓLEO DE MOTOR			
VEÍCULO	VALOR DE AQUISIÇÃO E MÃO OBRA (KIT COMPLETO)	PERIODICIDADE DA TROCA	CUSTO FINAL
CAMINHÃO BASCULANTE	R\$ 209,00	10000	R\$ 0,02090

COMBUSTIVEL			
VEÍCULO	VALOR	MEDIA	CUSTO FINAL
CAMINHÃO BASCULANTE	R\$ 5,60	4,00	R\$ 1,40000

RESUMO DOS CUSTOS VARIÁVEIS - VEÍCULO (QUILÔMETRO RODADO)			
VEÍCULO	CUSTO MÉDIO KM RODADO	QDE KM MÊS	CUSTO TOTAL (R\$)
CAMINHÃO BASCULANTE	R\$ 1,7897	3.000	R\$ 5.368,95

CUSTOS	VALOR	TOTALIZAÇÃO	TOTAL COM BDI	CUSTO FINAL VEÍCULO	VALOR DIÁRIA
CUSTO DO MOTORISTA	R\$ 3.121,55	R\$ 3.121,55	R\$ 3.695,45		
CUSTO FIXO	R\$ 4.593,78	R\$ 4.593,78			
CUSTO VARIÁVEL POR KM MÊS	R\$ 5.368,95	R\$ 9.962,73	R\$ 11.794,40	R\$ 15.489,85	R\$ 88,01

BDI	15,53%
-----	--------

FORMAÇÃO DE BDI (%) DO SERVIÇO (IMPOSTO POR DENTRO)	
LÚCRO	2,00
SIMPLES NACIONAL	12,53
OUTROS	1,00
TOTAL	15,53
100% - SOMA DOS TRIB	84,47
FORMAÇÃO DO ÍNDICE	0,8447

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM MOTORISTA APRESENTAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DE PREÇO DE 01 VEÍCULO						
VEÍCULO	MOTONIVELADORA					
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS - CUSTO FIXO						
DEPRECIÇÃO VEÍCULO NOVO						
VEÍCULO	PREÇO DO VEÍCULO NOVO	VALOR DEPRECIÇÃO (1 ANO)	EM MESES	VALOR DEPRECIÇÃO MENSAL	TOTAL MENSAL (\$)	
MOTONIVELADORA	R\$ 310.000,00	R\$ 62.000,00	12	R\$ 5.166,67	R\$ 5.166,67	
EMPLACAMENTO - Ano de 2022.						R\$ 149,12
DPVAT - Ano de 2022.						R\$ 16,21
IPVA - VALOR VENAL DO VEÍCULO - (tabela de 2022 sefaz) 2,5%						R\$ 7.750,00
VALOR TOTAL LICENCIAMENTO						R\$ 7.915,33
VEÍCULO	EMPLACAMENTO	DPVAT (R\$/MÊS)	IPVA (R\$/MÊS)	TOTAL MENSAL (R\$)		
MOTONIVELADORA	R\$ 12,43	R\$ 1,35	R\$ 645,83	R\$ 659,61		
SEGURO VEICULAR						
VEÍCULO	VALOR MENSAL (R\$)	MESES	TOTAL MENSAL (R\$)			
MOTONIVELADORA	R\$ 9.300,00	12	R\$ 775,00			
SISTEMA DE MONITORAMENTO DA FROTA (SMF)						
VEÍCULO						VALOR MENSAL (R\$)
MOTONIVELADORA						R\$ 62,00
APOIO OPERACIONAL DA FROTA - VALORES, DEPRECIÇÃO, EEMPLACAMENTO E SEGURO						
VEÍCULO	SUBTOTAL (Deprec. + Emplac. + Seguro)					
MOTONIVELADORA	R\$ 6.663,28					
LAVAGEM						
VEÍCULO	CUSTO UNIT. DA LAVAGEM	FREQUÊNCIA MENSAL	VALOR MENSAL (R\$)			
MOTONIVELADORA	R\$ 120,00	4	R\$ 480,00			
RESUMO DOS CUSTOS MENSAIS FIXOS - VEÍCULO						
VEÍCULO						CUSTO TOTAL (R\$)
MOTONIVELADORA						R\$ 7.143,28
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS - CUSTO VARIÁVEL						
MANUTENÇÃO - CUSTO PARA CADA 10.000km RODADOS						
VEÍCULO	PREÇO DO VEÍCULO	FATOR	1%	10000	VALOR (R\$/km)	
MOTONIVELADORA	R\$ 310.000,00	0,000001			R\$ 0,310000	
PNEUS E SERVIÇOS (TROCA, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO) - CUSTO PARA CADA 40.000km RODADOS - UTILIZAÇÃO DE 4 PNEUS 40000						
VEÍCULO	VALOR UNITARIO DE AQUISIÇÃO	VALOR PNEU MENSAL	VALOR DE OBRAS MANUTENÇÃO	VALOR MENSAL (R\$)	CUSTO FINAL	
MOTONIVELADORA	R\$ 980,00	R\$ 3.920,00	R\$ 150,00	R\$ 4.070,00	R\$ 0,10175	
ÓLEOS E LUBRIFICANTES - ÓLEO DE MOTOR						
VEÍCULO	VALOR DE AQUISIÇÃO E MÃO OBRA (KIT)	PERIODICIDADE DA TROCA	CUSTO FINAL			
MOTONIVELADORA	R\$ 209,00	10000	R\$ 0,02090			
COMBUSTIVEL						
VEÍCULO	VALOR	MEDIA	CUSTO FINAL			
MOTONIVELADORA	R\$ 5,60	4,00	R\$ 1,40000			
RESUMO DOS CUSTOS VARIÁVEIS - VEÍCULO (QUILÔMETRO RODADO)						
VEÍCULO	CUSTO (QUILÔMETRO RODADO)	QDE KM MÊS	CUSTO TOTAL (R\$)			
MOTONIVELADORA	R\$ 1,8327	3.000	R\$ 5.497,95			
RESUMO GERAL						
CUSTOS	VALOR	TOTALIZAÇÃO	TOTAL COM BDI	CUSTO FINAL VEICULO	VALOR DIÁRIA	
CUSTO DO MOTORISTA	R\$ 3.121,55	R\$ 3.121,55	R\$ 5.711,47			
CUSTO FIXO	R\$ 7.143,28					
CUSTO VARIÁVEL POR KM MÊS	R\$ 5.497,95	R\$ 12.641,23	R\$ 23.129,56	R\$ 28.841,03	R\$ 163,87	

BDI	45,35%
-----	--------

FORMAÇÃO DE BDI (%) DO SERVIÇO	
LUCRO	28,35
SIMPLES NACIONAL	12,53
OUTROS	4,47
TOTAL	45,35
100% - SOMA DOS TRIB	54,65
FORMAÇÃO DO ÍNDICE	0,5465

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM MOTORISTA APRESENTAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DE PREÇO DE 01 VEÍCULO						
VEÍCULO	ESTEIRA D4					
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS - CUSTO FIXO						
DEPRECIÇÃO VEÍCULO NOVO						
VEÍCULO	PREÇO DO VEÍCULO NOVO	VALOR DEPRECIÇÃO EM (1 ANO)	MESES	VALOR DEPRECIÇÃO MENSAL	TOTAL MENSAL (\$)	
ESTEIRA D4	R\$ 300.000,00	R\$ 60.000,00	12	R\$ 5.000,00	R\$ 5.000,00	
EMPLACAMENTO - Ano de 2022.						
DPVAT - Ano de 2022.						
IPVA - VALOR VENAL DO VEÍCULO - (tabela de 2022 sefaz) 2,5%						
					R\$	149,12
					R\$	16,21
					R\$	7.500,00
					R\$	7.665,33
VALOR TOTAL LICENCIAMENTO						
VEÍCULO	EMPLACAMENTO	DPVAT (R\$/MÊS)	IPVA (R\$/MÊS)	TOTAL MENSAL (R\$)		
ESTEIRA D4	R\$ 12,43	R\$ 1,35	R\$ 625,00	R\$ 638,78		
SEGURO VEICULAR						
VEÍCULO	VALOR MENSAL (R\$)	MESES	TOTAL MENSAL (R\$)			
ESTEIRA D4	R\$ 9.000,00	12	R\$ 750,00			
SISTEMA DE MONITORAMENTO DA FROTA (SMF)						
VEÍCULO						VALOR MENSAL (R\$)
ESTEIRA D4						R\$ 62,00
APOIO OPERACIONAL DA FROTA - VALORES, DEPRECIÇÃO, EEMPLACAMENTO E SEGURO						
VEÍCULO	SUBTOTAL (Deprec. + Emplac. + Seguro)					
ESTEIRA D4	R\$					6.450,78
LAVAGEM						
VEÍCULO	CUSTO UNIT. DA LAVAGEM	FREQUÊNCIA MENSAL	VALOR MENSAL (R\$)			
ESTEIRA D4	R\$ 120,00	4	R\$ 480,00			
RESUMO DOS CUSTOS MENSIS FIXOS - VEÍCULO						
VEÍCULO						CUSTO TOTAL (R\$)
ESTEIRA D4	R\$					6.930,78
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS - CUSTO VARIÁVEL						
MANUTENÇÃO - CUSTO PARA CADA 10.000km RODADOS 1% 10000						
VEÍCULO	VALOR UNITARIO	VALOR PNEU MENSAL	FATOR	VALOR (R\$/km)		
ESTEIRA D4	R\$ 300.000,00		0,000001	R\$ 0,30000		
PNEUS E SERVIÇOS (TROCA, ALINHAMENTO E BALANCEAMENTO) - CUSTO PARA CADA 40.000km RODADOS - UTILIZAÇÃO DE 4 PNEUS 40000						
VEÍCULO	VALOR UNITARIO	VALOR PNEU MENSAL	TROCA DE PNEU	VALOR MENSAL (R\$)	CUSTO FINAL	
ESTEIRA D4	R\$ 1.650,00	R\$ 6.600,00	150,00	R\$ 6.750,00	R\$ 0,16875	
ÓLEOS E LUBRIFICANTES - ÓLEO DE MOTOR						
VEÍCULO	VALOR DE AQUISIÇÃO E MÃO OBRA (KIT)	PERIODICIDADE DA TROCA	CUSTO FINAL			
ESTEIRA D4	R\$ 209,00	10000	R\$ 0,02090			
COMBUSTIVEL						
VEÍCULO	VALOR	MEDIA	CUSTO FINAL			
ESTEIRA D4	R\$ 5,60	4,00	R\$ 1,40000			
RESUMO DOS CUSTOS VARIÁVEIS - VEÍCULO (QUILÔMETRO RODADO)						
VEÍCULO	CUSTO (QUILÔMETRO RODADO)	QDE KM MÊS	CUSTO TOTAL (R\$)			
ESTEIRA D4	R\$ 1,8897	3.000	R\$ 5.668,95			
RESUMO DOS CUSTOS MENSIS						
CUSTOS	VALOR	TOTALIZAÇÃO	TOTAL COM BDI	CUSTO FINAL VEICULO	VALOR DIÁRIA	
CUSTO DO MOTORISTA	R\$ 3.121,55	R\$ 3.121,55	R\$ 5.652,11			
CUSTO FIXO	R\$ 6.930,78					
CUSTO VARIÁVEL POR KM MÊS	R\$ 5.668,95	R\$ 12.599,73	R\$ 22.814,02	R\$ 28.466,13	R\$ 161,74	

BDI	44,77%
-----	--------

FORMAÇÃO DE BDI (%) DO SERVIÇO	
LUCRO	28,24
SIMPLES NACIONAL	12,53
OUTROS	4,00
TOTAL	44,77
100% - SOMA DOS TRIB	55,23
FORMAÇÃO DO ÍNDICE	0,5523

PLANILHA DE FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA	
CARGO: MOTORISTA	
SALÁRIO DA CATEGORIA	R\$ 2.390,34

GRUPO A		
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR
INSS	0%	R\$ -
FGTS	8%	R\$ 191,23
TOTAL	8,00%	R\$ 191,23

GRUPO B		
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR
FÉRIAS	11,11%	R\$ 265,57
AUX. DOENÇA	0,41%	R\$ 9,80
AVISO PRÉVIO	1,94%	R\$ 46,37
13º SAL.	8,33%	R\$ 199,12
TOTAL	21,79%	R\$ 520,86

GRUPO C		
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR
FGTS NAS RESCISÕES S/ JUSTA CAUS (LC. 110/01)	0,80%	R\$ 19,12
TOTAL	0,80%	R\$ 19,12

SOMATÓRIO DOS PERCENTUAIS DO GRUPO	30,59%
REMUNERAÇÃO + ENCARGOS	R\$ 3.121,55

INSUMOS	VALOR
CESTA BÁSICA	R\$ -
PLANO DE SAÚDE	R\$ -
TOTAL INSUMOS	R\$ -

REMUNERAÇÃO + ENCARGOS + INSUMOS	R\$ 3.121,55
---	---------------------